(1) Vocabulum κατοχῆ apud Alexandrinum Cy-  
rillum notatu dignum est, quoniam id apparet eod-  
dem sensu non semel in Alexandrinis Græcis papy-  
ris tam musei Britannici, quam Vaticanis a me edi-  
tis; de quo vocabulo recte disseruit egregius adole-  
scens Bern. Peyronius in sua harum papyrorum  
nova declaratione p. 14 seqq., ubi opportune etiam  
memorat narrationem de Simeone Jacobi filio in  
κατοχῇ detento a fratre Josepho in Ægypto.

(2) Reapse temporibus etiam Christianis super-  
erant adhuc superstitionis ethnicæ apud rudem præ-  
sertim plebem vestigia, quæ tametsi animarum pa-

A desertorum ab auxilio, et judicem Injurias patien-  
tium. Quinam vero turbantur, nisi scelesti dæmones?  
Nam quia vocatæ sunt ad veritatis notitiam gentes,  
idecirco illi adeo turbantur, ut clament: « Quid no-  
bis et tibi? » Qui autem olim errore tenebantur, et  
creaturam pro Creatore adorabant <sup>60</sup>, pupillorum  
instar in hoc mundo sine tutela erant, et omni in-  
juriz expositi, ac veluti viduæ sine Verbo sponso,  
direpti a Satana et partes vulpij effecti; hi, inquam,  
postquam Christo crediderunt, patrem tutoremque  
sunt nacti Deum, sponsumque Christum qui divina  
ipsis semina inserit, ceu sibi copulatis per fidem.

ἐνίεντα γονάς, ὡς συναφθέντες αὐτῷ διὰ τῆς πί-

B Vers. 6. Deus in loco sancto suo.

Locus Dei sanctus amatores ejus sunt, nempe cu-  
juslibet sancti anima.

Vers. 7. Deus inhabitare facit unius moris in domo.

Firmam illis, inquit, et tutam concedit in omni re  
bona mansionem. Id enim significat fieri inhabitan-  
tem in domo a Deo. Quinam vero sint unius moris  
homines, dicendum est. Multi scilicet fidem Dei ad-  
miserunt; sed quia nondum mentem suam ab anti-  
quo errore penitus abstraxerunt, partim adhuc ægro-  
tant. Nam Deum quidem Christum esse credunt, sed  
ethnics consuetudines conservant; respuunt enim  
cibos quosdam veluti vitandos, et dies certos obser-  
vant; sed et fatum nescio quod fortunamque nomi-  
nantes, et genealogias confingentes, his gubernari  
putant res humanas (2). Jamvero qui ita, et quidem  
post susceptam fidem, opinatur, non est unius moris,  
imo vero multiplicis sententiæ est, et varius, incon-  
stans, instabilis.

Vers. 7. Educens vincitos in fortitudine.

Simile dicto illi: « Qui ait vincitis: Exite, et ob-  
tenebratis: Revelamini <sup>61</sup>. » Porro vincula ac tene-  
bræ idolorum cultus est atque in inferno detentio.  
Ait ergo ad inferos profectum cum potestate Dei,  
spiritibus illic prædicasse olim incredulis, et crimi-  
num catenis compeditis vinculisque antea diabolicis  
irretitos, dimissis peccatis, liberasse (3). Quin etiam  
eos qui a sæculo morte detinebantur, secum susci-  
pavit, mortis **241** restibus expeditos. Haud vero eos  
solos qui ex ethnicis crediderant liberare voluit, sed  
etiam circumcisos: hos enim exasperantes vocat.

stores delere pro viribus satagebant. Id luculenter  
apparebit etiam ex Eusebii Alexandrini sermone *De  
astronomis*, quem ex Parisiaco codice acceptum  
postea vulgabimus. Confer etiam editum a nobis  
tertium Attonis sermonem *Script. vet. l. VI*, cum  
adn. De fato alibi noster in his commentariis.

(3) En dogma descensionis Christi ad inferos,  
quod Americani Protestantes delere de Symbolo  
ante hos annos volebant, ut R. Kenrichius narrat  
catholicus noster episcopus in sua prestante *Theo-  
logia*, t. I, p. 181.

Vel exasperantium nomine dicit incredulos, quos pariter eripere malis volebat. Quippe qui in infidelitate perseverant, hi propriis in corporibus tanquam fetentibus sepulcris habitant.

Vers. 8. *Deus, cum egredereris in conspectu populi tui.*

Quo tempore colentem idola Israellem et Ægyptiorum moribus innutritum liberare Deus constituit, atque ad veritatis notitiam revocare, omnia pene commovere visus est, aquis in sanguinem versis, grandine cælo missa, diviso mari fluctibusque ejus concretis, manna cælo depluente. Et nunc Psalmista demonstraturus, qui modo ad inferos descendit, eundem esse qui olim per Moysen ex Ægypto Israellem eduxerat, ait ipsi: Et eo tempore quo Judæos educebas, præibasque eis in ignea columna ac nube per desertum, universa terra commota fuit, fama aures omnium implente prodigiosi Israelitarum egressus, qui nemini mortali ignotus fuit. Namque audita sunt opera tua, atque ad universi orbis notitiam traducta. Nam ceu quis diceret: Commota est universa civitas, pro, id audiit ac mirata est, ita et hoc loco intelliges dictum Psalmistæ voce, « Terra commota est. » Obstupuit enim ob ea quæ mirabiliter fecisti in Sina monte, Israelis filiis oracula reddens. Sed et altior quidam sensus est. Cum a populo suo discessit Deus dicens: « Reliqui hæreditatem meam, et migravi in desertum <sup>61</sup>, » id est ad ethnicorum Ecclesiam, tunc motus mutatione maxima rerum subsecuta est. Nam cæli, id est cælestia sapientes apostoli, divinas spiritualesque doctrinas ac leges distillaverunt. Id ipsum duobus quoque illis hircis denotabatur, quorum alter immolabatur, alter in desertum liber dimittebatur (1); ut Christum et carne passum a Judæis cogitemus et impassibilem deitate manentem, ac veluti in desertum a deicidis ad ethnicos transmigrantem. Supervenit etiam Spiritus gratia, guttas veluti roris imitata.

καὶ ὡς εἰς ἔρημον ἀπὸ τῶν θεοκτόνων εἰς τὴν ἔθνη χάρις, οἷόν τινος δρόσου ψεκάδας μιμουμένη.

Vers. 10. *Pluviam voluntariam segregabis, Deus, hæreditati tuæ.*